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 ÚVOD

Snem každého zaměstnavatele je zaměstnávat talentované pracovníky s určitým

potenciálem, jehož správné využití může vytvořit konkurenční výhody. Pokud má být

potenciál efektivně využit, je nutné klást důraz na jeho vzdělávání a rozvoj. Také se neustále

mění požadavky kladené na zaměstnance, proto se lidé musí neustále vzdělávat a rozšiřovat

své znalosti a dovednosti. Existuje mnoho rozvojových aktivit a metod vzdělávání. Tato práce

se bude zabývat dvěma metodami vzdělávání – koučinkem a mentoringem. Mentoring je

vztah dvou osob, kdy mladší pracovník získává své zkušenosti a znalosti pozorováním

staršího (mentora), který mu současně pomáhá nalézt správný směr a řešení. Koučink

podporuje hledání řešení a rozvoj člověka, v jímž zvolené oblasti prostřednictvím otázek,

jimiž zralejší (kouč) vede mladšího zaměstnance k samostatnosti a zodpovědnosti.

První známky těchto technik se objevily již 400 let před naším letopočtem u řeckých

filozofů Sókrata a jeho žáka Platona. Sókratés vedl dialog, ve kterém kladl zvídavé otázky, a

ty vedly jeho studenty k nalezení pravdy. Sókratés u svých svěřenců aktivoval skryté zdroje a

ti byli více motivováni ke změně a k uskutečnění toho, co si opravdu přejí. Sókratés

zformoval základ, který platí v koučinku dodnes. Základy současného koučinku položil učitel

z Harvardu Timothy Gallwey. Ten byl průkopníkem sportovního koučinku, soustředil se na

výuku tenisu, golfu a lyžování. Zabýval se tím, co se během výuky odehrává v mysli hráče.

Další jméno, silně spjato se vznikem koučinku je Sir John Whitmore. Whitmore se seznámil

s Gallweyem během své stáže a byl ohromen jeho způsobem práce s lidmi. Rozhodl se, že

tento způsob bude šířit i on sám. Gallwey a Whitmore transformovali sportovní koučink do

oblasti vedení lidí v podnicích. V Česku se koučink začal rozvíjet v 90. letech 20. století a

k největšímu rozkvětu došlo v prvním desetiletí 21. století. S příchodem nadnárodních

společností na český trh se do jejich dceřiných firem začaly přenášet praktiky používané v

zahraničí a s nimi i koučink zaměstnanců.

Mentoring můžeme znát z řeckých bájí. Odyssea se chystal do Trojské války a svěřil

svoji rodinu mentorovi. Mentor je měl vést k samostatnosti a zodpovědnosti. Mentoring se

objevil v různých dobách, ale cíleně se začal rozvíjet od 80. let 20. století.

Koučinkem se zabývá celá řada zahraničních i českých autorů. Co se týče mentoringu,

v české literatuře mnoho poznatků či doporučení nenalezneme, a i to je důvod, proč si osvětlit

tyto efektivní metody. Cílem bakalářské práce je popsat obě metody, vytvořit přehled o

využití koučinku a mentoringu v podnicích a identifikovat příležitosti pro využití těchto

metod.
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 1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

V této kapitole si nejprve definujeme pojem lidské zdroje. Ujasníme si, jak můžeme

lidské zdroje rozvíjet, a to především metodou vzdělávání. Můžeme použít dva druhy

vzdělávání - vzdělávání na pracovišti a vzdělávání mimo pracoviště. Dále si definujeme

pojem řízení lidských zdrojů, základní metody aplikované v řízení lidských zdrojů a budeme

se soustředit na procesy, na které se zaměřuje řízení lidských zdrojů.

1.1 Definice lidských zdrojů

Lidské zdroje patří – vedle zdrojů finančních, materiálně-technických a informačních – do

základní čtveřice zdrojů podniku, jejichž co nejefektivnější využívání je dnes významným

předmětem zkoumání i manažerských výkonů. Existuje poměrně rozsáhlá řada definic tohoto

pojmu, z nichž mezi nejvhodnější patří tyto:

 Definice lidských zdrojů dle PhDr. Hany Heinové: „Jsou to především lidé se svými

znalostmi, zkušenostmi, dovednostmi a schopnostmi, které přinášejí do organizace, ve

které pracují. Lidské zdroje jsou lidským potenciálem, který ovlivňuje hodnotu

organizace a její výsledky mnohem více než její technologické a materiální vybavení

nebo stav financí.“[23] PhDr. Hana Heinová také v knize uvádí, že to nejcennější

v organizaci jsou lidské zdroje, které se stávají nejdůležitějším kapitálem, do kterého

se vyplatí investovat a rozvíjet ho.

 Definice dle profesora Koubka: „Lidské zdroje jsou nejcennější zdroj v organizaci,

který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Personální práce,

zejména v podobě odpovídající koncepci tzv. řízení lidských zdrojů, je jádrem a

nejdůležitější oblastí celého řízení organizace.“ [33]

 Dle autorů Vodáka a Kucharčíkové: „Lidské zdroje představují lidi v pracovním

procesu, nositele lidského potenciálu a lidského kapitálu. Lidský kapitál je

charakterizován jako souhrn vrozených a získaných dovedností, vědomostí, zkušeností

a návyků, jimiž lidé disponují. Lidský kapitál lidé vlastní bez ohledu na své pracovní

zařazení ve firmě. Pokud lidé cílevědomě aktivizují své schopnosti v činnostech

vedoucích k rozvoji podniku, hovoříme o lidském potenciálu.“ [58]

 Některé podniky mění svůj pohled na lidské zdroje a své zaměstnance považují za

jedinečný kapitál tvorby nových hodnot. Dle prof. Z. Dvořákové [13] „Lidský kapitál

je chápán jako vybavení člověka skupinovými či individuálními dispozicemi, v tomto

případě především zásobou znalostí a dovedností, které odrážejí vzdělání a zkušenosti

jednotlivého člověka.“

Podstatná však není definice lidských zdrojů, ale způsob práce s nimi a jejich vhodné

řízení, přispívající k jejich pracovnímu rozvoji i rozvoji jejich osobnosti.

1.2 Osobnost

Úspěch firmy závisí na chování lidí uvnitř i vně firmy. Při vedení lidí je důležitá

orientace v lidské osobnosti, je třeba vědět, která vrstva osobnosti právě ovládá člověka, od

něhož potřebujeme určité chování. Pojem osobnost si zjednodušeně vysvětlíme na modelu
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NEVĚDOMÉ

VĚDOMÉ

ROZDÍLNÉ

SDÍLENÉ

lidské osobnosti, který je popsán v knize Jiřího Plamínka [48]. Ten pyramidu osobnosti

rozdělil na dvě části, a to na zděděné vlastnosti a naučené vlastnosti. Zděděné vlastnosti

rozlišuje na sdílené – vlastnosti, které se projeví zejména v kritických situacích (umíme se

chovat jako lovci i kořist, pečovat o děti, rozlišovat vlastní a cizí apod.) a na vlastnosti

rozdílné – odlišně vnímáme riziko, city, odlišně si užíváme života apod. Vše dědit nemůže, a

tak jsou na druhé straně vlastnosti naučené. Vlastnosti naučené vědomě či nevědomě.

Nevědomé učení se projevuje například ve formě návyků. Získávat vzdělání či racionálně

měnit své chování je učení vědomé.

1.2.1 Kompetence

Dále je třeba v této souvislosti definovat pojem pracovní kompetence. Obecně jimi

rozumíme způsobilost vykonávat nějakou činnost. Je to soubor požadovaných vlastností,

schopností, postojů, zkušeností, znalostí, dovedností, motivace, aktivit, kreativity a

osobnostních charakteristik pro danou pozici. [42]

Kompetence dělíme: 1. Viditelné charakteristiky (např. vlastnosti, schopnosti, postoje atd.)

2. Neviditelné charakteristiky

Neviditelné charakteristiky popsal prakticky jako prvý Sigmund Freud v jeho teorii

osobnosti, kde vychází z tzv. fyziologického determinismu, tzn., že je jedinec puzen

fyziologickými silami, které mají silný vliv na jeho život a jsou hlavními determinantami

chovní a vývoje osobnosti. Hovoří o třech základních složkách osobnosti – Id, Ego, Superego.

Id je zcela nevědomé, nebere ohled na realitu a jeho cílem je okamžité uspokojení svých

přání, tužeb, snů. Ego je racionální, zvažuje činy i jejich následky. Je vědomě, předvědomé i

nevědomé. Superego působí vědomě i nevědomě. Vzniká působením výchovy, vlivem okolí a

snaží se nás civilizovat do standardů společnosti, ve které vyrůstáme. Je naší zažitou vnitřní

morálkou, naším svědomím. [60]


[…]


☐ Vrcholový management

☐ Střední management – manažer kvality

☐ Střední management – manažer vývoje

☐ Management první linie – manažer logistiky

☐ Management první linie – produktový manažer

☐ Jiné: …………………………………………………………………………………………………………………………………………….

15a) Vy sám využíváte koučink a mentoring v podniku?

☐ Ano, běžně využívám obě metody

☐ Ano, běžně využívám metodu …………………………………………………………………………………………………………

☐ Ano, občas využívám metodu ………………………………………………………………………………………………………….

☐ Využíval jsem metodu …………………………………………………………, nyní už ji využívat nepotřebuji

☐ Ne, ale někdo jiný z naší firmy tyto metody využívá

16a) Zdají se Vám tyto metody efektivní?

☐ Ano, jednoznačně

☐ Ano, částečně

☐ Ano, ale jejich efektivita není vždy prokazatelná

☐ Ne
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17a) Co pomohl zlepšit koučink a mentoring ve Vašem podniku?

☐ Management týmů a jednotlivců

☐ Rozvoj zaměstnanců a managementu

☐ Kvalitu vykonávaných činností

☐ Spokojenost zaměstnanců a manažerů (podnikovou kulturu)

☐ Efektivnost a produktivitu práce

☐ Jiné: ………………………………………………………………………………………………………………………………………………

☐ Pravděpodobně nic

18a) V jakých oblastech se ve Vašem podniku koučink a mentoring používá?

☐ Při vedení lidí

☐ Při vedení týmů

☐ Při vzdělávání (rozvoji) lidí v podniku

☐ Při změně procesů (aktivit) v podniku

☐ Při změně vlastností zaměstnanců

☐ Jinde: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………

19a) Označte, popř. doplňte jaké druhy koučinku a mentoringu se ve Vaší firmě využívají:

☐ Týmový (pro řízení rozvoje týmů)

☐ Individuální (pro řízení rozvoje jednotlivců)

☐ Manažerský k. (využívaný při zvládání stanovených úkolů)

☐ Transakční k. (týká se rozvoje a změny činností)

☐ Transformační k. (týká se rozvoje a změny vlastností člověka)

☐ Zaučovací k. (týká se zvládnutí profese)

☐ Jiný: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………

20a) Doporučil(a) byste tyto metody ostatním podnikům?

☐ Ano, samozřejmě

☐ Ano, zejména koučink

☐ Ano, zejména mentoring

☐ Ne, tyto metody se mi nezdají nadstandardně efektivní v porovnání s jinými metodami
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☐ Ne, ………………………………………………………………………………………………………………………………………………

b) OTÁZKY PRO PODNIKY, CO ZATÍM NEVYUŽÍVAJÍ KOUČINK A MENTORING

14b) Myslíte si, že by využití koučinku a mentoringu v podniku bylo pro Vás přínosem?

☐ Ano, zcela jistě

☐ Ano, pravděpodobně ano

☐ Ano, ale nejsme si tím jisti

☐ Ne

15b) Znáte (alespoň rámcově) některou z uvedených metod koučinku?

☐ Manažerský k. (využívaný při řízení lidí)

☐ Transakční k. (týká se rozvoje a změny činností)

☐ Transformační k. (týká se rozvoje a změny vlastností člověka)

☐ Zaučovací k. (týká se zvládnutí profese)

☐ Jiný: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

☐ Neznám dostatečně

16b) Znáte (alespoň rámcově) některou z uvedených metod mentoringu?

☐ Manažerský m. (využívaný při zvládání stanovených úkolů)

☐ Transakční m. (týká se rozvoje a změny činností)

☐ Transformační m. (týká se rozvoje a změny vlastností člověka)

☐ Zaučovací m. (týká se zvládnutí profese)

☐ Jiný: …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

☐ Neznám dostatečně

17b) Co si myslíte, že by mohlo využití koučinku a mentoringu ve Vašem podniku zlepšit?

☐ Management týmů a jednotlivců

☐ Rozvoj zaměstnanců a managementu

☐ Kvalitu vykonávaných činností

☐ Spokojenost zaměstnanců a manažerů (podnikovou kulturu)
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☐ Efektivnost a produktivitu práce

☐ Jiné: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………

☐ Nevím, nedokáži tyto efekty odhadnout

☐ Pravděpodobně nic

18b) Co (podle Vás) zatím brání využití koučinku a mentoringu ve Vašem podniku?

☐ Nedostatečná znalost těchto metod

☐ Nedostatečná znalost efektů použití těchto metod

☐ Nedostatek vhodných vzorů použití těchto metod

☐ Neochota k použití nových metod

☐ Stereotypy managementu (setrvačnost)

☐ Náklady na zavedení těchto metod

☐ Jiné: ………………………………………………………………………………………………………………………………………………

19b) Znáte nějaké externí organizace, které by Vám mohly s využitím koučinku a

mentoringu ve Vašem podniku pomoci?

☐ Ano

☐ Ne, ale není problém je dohledat

☐ Ne

20b) Jste připraven(a), podílet se aktivně na využití koučinku a mentoringu ve Vašem

podniku?

☐ Ano, jednoznačně

☐ Pravděpodobně ano, ale ještě to zvážím

☐ Ne

V ………………………………………………. dne ……………………. 2019
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DĚKUJI VÁM ZA ODPOVĚDI NA PŘEDLOŽENÉ OTÁZKY!!

ZPRACOVATEL ANKETY (VYPLNĚNÍ JE DOBROVOLNÉ):

Jméno, příjmení, tituly: ………………………………………………………………………………………………………………………

Pozice (útvar) v podniku: ……………………………………………………………………………………………………………………

Název podniku: ………………………………………………………………………………………………………………………………….

Podpis: ……………………………………………………………………….………………………………………………………………………