Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Kateřina Foltýnová

Oponent bakalářské práce: Ing. Patrik Polášek, Ph.D.

Zhodnocení významu pro obor

Téma koučing a mentoring, které si studentka zvolila, je v poslední době stále více aktuální nejenom v osobním, ale převážně v profesním životě. Stále více firem investuje do firemního vzdělávání, především v oblasti leadership a na management jako na nositele výkonu. Firmy stabilně investují do rozvoje manažerů převážně v oblasti koučovacích dovedností, přístupu, sebepoznání a motivaci podřízených.

Vyjádření k formální a grafické úrovni práce

Práce je složena ze 7 hlavních kapitol o celkovém rozsahu 60 stran. Obsahuje 12 obrázků, 24 grafů, 4 tabulky a 63 zdrojů literatury. Práce také obsahuje přiložený dotazník, který byl použit pro vlastní výzkumné šetření.

Vyjádření k postupu řešení

V první kapitole studentka popisuje oblast řízení lidských zdrojů, jejich definici, rozvoj a řízení. Ve druhé kapitole se věnuje pojmům koučing a mentoring, jejich definici, druhům, metodám a nástrojům. Třetí kapitola je věnována rešerši vhodných informačních zdrojů, kde studentka popisuje kromě české literatury také zahraniční (cizojazyčné) zdroje, včetně webových stránek. Čtvrtá kapitola popisuje využití koučingu a mentoringu v praxi, přínosy těchto metod v organizacích a zkušenosti lidí v jednotlivých společnostech. V dalších kapitolách se studentka věnuje vlastní tvorbě – průzkumem využití koučingu a mentoringu v průmyslových podnicích. Průzkum je řešen metodou dotazníkového šetření. Poslední kapitola identifikuje příležitosti pro využití zmiňovaných dvou metod v praxi. Studentka na základě provedeného dotazníkového šetření zjišťuje zájem firem o spolupráci s univerzitami, identifikuje využití koučingu a mentoringu z pohledu firem a identifikuje způsoby, jak a kde by se tyto metody mohly ve firmách využívat.

Vyjádření k bakalářské práci

- Zvolené téma práce je aktuální a koresponduje s vývojem v dané oblasti
- Práce splňuje kvalifikační podmínky
- Posuzovaná práce má požadovanou formální i odbornou úroveň a je vypracována v souladu s požadavkami na tento typ práce

Dotazy k bakalářské práci

- Existují i jiné metody rozvoje jedince v podniku? Pokud ano, jaké?
- Který typ koučingu je dle Vašeho názoru používán nejčastěji?

Vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje bakalářskou práci k obhajobě

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni, dne 6.6.2019

Ing. Patrik Polášek, Ph.D.

HP Pelzer

Plzeň

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 6.6.2019

podpis